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MINISTERIO DA EDUCACAO
SECRETARIA DE REGULACAO E SUPERVISAO DA EDUCACAO SUPERIOR

PORTARIA N © 938, DE 24 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETARIO DE REGULACAO E SUPERVISAO DA EDUCACAO SUPERIOR, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Decreto n°
9.005, de 14 de marc¢o de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alteragbes, a Portaria Normativa n° 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educacéo, e considerando o disposto nos processos

eMEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1° Ficam reconhecidos 0s cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituicdes de

Educacao Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto n° 5.773, de 2006.

Paragrafo unico. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é valido exclusivamente para o curso ofertado nos enderegos citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2° Nos termos do art. 10, §87°, do Decreto n° 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria € valido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.
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ANEXO

Ne de
Ordem

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Registro
e-MEC n?

201610390

201610061

201610266

201609200

201607983

201507993

201604029

201505724

201610295

201607774

201505702

201609524

201608302

201610132

201505898

201609089

201609667

Curso

EDUCACAO FiSICA

(Licenciatura)

PROCESSOS GERENCIAIS (Tec-
noldgico)

GESTAO AMBIENTAL
(Tecnoldgi-

co)

ENGENHARIA ELETRICA (Bacha-
relado)

GESTAO COMERCIAL
(Tecnoldgi-

co)
FISIOTERAPIA (Bacharelado)

ADMINISTRACAO
(Bacharelado)
ADMINISTRACAO

(Bacharelado)

LOGISTICA (Tecnoldgico)
CIENCIAS CONTABEIS
(Bachare-

lado)

ENFERMAGEM (Bacharelado)

ANALISE E DESENVOLVIMEN-
TO DE SISTEMAS (Tecnoldgico)
ADMINISTRAGAO
(Bacharelado)
ENGENHARIA QUIMICA
(Bacha-

relado)

ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

GESTAO FINANCEIRA (Tecnolé-
gico)

ENGENHARIA ELETRICA (Bacha-

N2 de vagas totais Mantida

anuais

130 (cento e trinta) FACULDADE DE SAO VICENTE

(cento e
140 quaren- CENTRO UNIVERSITARIO SANTANNA
ta)
200 (duzentas) FACULDADE DAS AMERICAS

100 (cem) FACULDADE ESAMC SANTOS

90 (noventa) FACULDADE PEDRO LEOPOLDO

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE

100 (cem) FACULDADE SAO PAULO

100 (cem) FACULDADE PROGRESSO
90 (noventa) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PORTO ALEGRE
200 (duzentas) UNIAO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS
100 (cem) FACULDADE DE MAUA - FAMA

50 (cinquenta) FACULDADE SENAC BLUMENAU

240 (duzentas e qua- FACULDADE CAPITAL FEDERAL

renta)

100 (cem) FACULDADE ESAMC SANTOS

80 (oitenta) FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECO

100 (cem) FACULDADE CATOLICA DOM ORIONE
(duzentas e

240 qua- FACULDADE METROPOLITANA DE MANAUS

Mantenedora

UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA.

INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRACAOQ, CO-
MUNICACAO E MARKETING S/C LTDA

FUNDACAO CULTURAL DR PEDRO LEOPOLDO

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATA-
RINENSE

UNIESP S.A
PRO-FAC ENSINO SUPERIOR LTDA - ME

QI ESCOLAS E FACULDADES LTDA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR
UNIESP S.A

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL -
SENAC

FEDERAL EDUCACIONAL LTDA.

ESACOM - ESCOLA SUPERIOR DE ADMINISTRACAO, CO-
MUNICACAO E MARKETING S/C LTDA

UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO FAEM FACUL-
DADE LTDA

FUNDACAO EDUCACIONAL DOM ORIONE

IME INSTITUTO METROPOLITANO DE ENSINO LTDA

Enderego de funcionamento do curso

AVENIDA CAPITAO MOR AGUIAR, 798, , CENTRO, SAO
VICENTE/SP

RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 257, , SANTANA, SAO
PAULO/SP

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A, CONSOLAGAO, SAO
PAULO/SP

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

AVENIDA LINCOLN DIOGO VIANA, 830, , DOUTOR
LUND, PEDRO LEOPOLDO/MG

AVENIDA CASTELO BRANCO, 170, UNIVERSITARIO,
LAGES/SC

RUA IRMAOS PILLA, 144, , TUCURUVI, SAO PAULO/SP

AVENIDA DOUTOR TIMOTEO PENTE ADO, 4383, - DE

4009/4010 AO FIM, VILA GALVAO, GUARULHOS/SP
AVENIDA JULIO DE CASTILHOS, 435, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

RUA EDUARDO NIELSEN, 960, , JARDIM AEROPORTO,
SAO JOSE DO RIO PRETO/SP

RUA VITORINO DELL'ANTONIA, 349, VILA NOEMIA,
MAUA/SP

AVENIDA BRASIL, 610, , PONTA AGUDA, BLUME-
NAU/SC

AVENIDA VIDA NOVA, 166, , JARDIM MARIA ROSA, TA-
BOAO DA SERRA/SP

RUA DR. EGYDIO MARTINS, 181, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

AVENIDA IRINEU BORNHAUSEN, 2045, E, PALMITAL,
CHAPECO/SC

RUA SANTA CRUZ, 557, , CENTRO, ARAGUAINA/TO

AVENIDA CONSTANTINO NERY, 3000, , CHAPADA, MA-
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18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34,

35.

36.

201609970

201609090

201610095

201610222

201608734

201608720

201610364

201610362

201507180

201609877

201604619

201507776

201605017

201507118

201506964

201609964

201608244

201610363

201609551

relado) renta)
GESTAO HOSPITALAR

(Tecnolo- 100 (cem)
gico)

CIENCIAS DA COMPUTAGCAO
(Bacharelado)

CIENCIAS CONTABEIS
(Bachare- 60 (sessenta)
lado)
ENGENHARIA CIVIL (Bacharela- 40 (quarenta)
do)
(cento

ENGENHARIA ELETRICA (Bacha- 150 cinquen-
relado) ta)
ENGENHARIA CIVIL (Bacharela- 100 (cem)
do)
GESTAO COMERCIAL (cento
(Tecnoldgi- 140 quaren-
co) ta)

140 (cento
EVENTOS (Tecnoldgico) quaren-

ta)

ADMINISTRAGAO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

LOGISTICA (Tecnoldgico) 200 (duzentas)

(cento
CIENCIAS CONTABEIS (Bachare- 150 cinquen-
lado) ta)
ENGENHARIA CIVIL (Bacharela- 100 (cem)
do)
FARMACIA (Bacharelado) 80 (oitenta)
FisicA

50 (cinquenta)

EDUCAGAO
(Licenciatura)
ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAGAO (Bacharelado)

(duzentas
ENGENHARIA DE PRODUCAO 240 qua-
(Bacharelado) renta)

ENGENHARIA ELETRICA (Bacha- 100 (cem)
relado)

GESTAO DE
(Tecnolo-

gico)

ANALISE E DESENVOLVIMEN-

TURISMO
80 (oitenta)

180 (cento

INSTITUTO SUPERIOR DO LITORAL DO PARANA

120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAIBA

Faculdade Catdlica Paulista

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

e
CENTRO UNIVERSITARIO CAPITAL

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANOPOLIS
e
FACULDADE DAS AMERICAS
e
FACULDADE DAS AMERICAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR FRANCISCANO

e
FACULDADE FLAMINGO

FACULDADE ESAMC CAMPINAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

120 (cento e vinte) FACULDADE ANHANGUERA JARAGUA DO SUL

e
FACULDADES OPET

FACULDADE REDENTOR

FACULDADE DAS AMERICAS

eFACULDADE PITAGORAS

CAEDRHS - ASSOCIACAO DE ENSINO

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCACAO E CULTU-
RA LTDA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL LATINO AMERICANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNO-
LOGIA DA BAHIA

UNIESP S.A

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE FLORIA-
NOPOLIS - AESGF

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS
H. M. SIMOES CARNEIRO - ME

FLAMINGO 2001 CURSO FUNDAMENTAL
CENTRO DE ESTUDOS DE ADMINISTRACAO E MARKE-

TING CEAM LTDA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A

OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE ENSINO TECNICO
LTDA
SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SOCIE-

NAUS/AM

CAMPUS II- AVENIDA CORONEL JOSE LOBO,N¢ 711- ES-
QUINA COM A RUA JOAO EUGENIO., 711, , COSTEIRA,
PARANAGUA/PR

AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512, TAM-
BIA, JOAO PESSOA/PB

AVENIDA CRISTO REI, 270-305, , BANZATO, MARILIA/SP

AV. DAVID JONAS FADENI, S/N¢, BR 101 KM 715, JUCA
ROSA, EUNAPOLIS/BA

RUA IBIPETUBA, 130, PARQUE DA MOOCA, SAO PAU-
LO/SP

RUA CELIO VEIGA, 220, - ATE 1708/1709, JARDIM CIDA-
DE DE FLORIANOPOLIS, SAO JOSE/SC

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A, CONSOLAGAO, SAO
PAULO/SP

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A, CONSOLAGAO, SAO
PAULO/SP

RUA AFONSO SARDINHA, 90, , PIONEIROS, OURO
BRANCO/MG

AVENIDA 14, QUADRA 02, LOTESN 217,18,39E40,,,
RECANTO MAIOBAO, PACO DO LUMIAR/MA

RUA GEORGE SMITH, 122, , LAPA, SAO PAULO/SP

RUA JOSE PAULINO, 1345, , CENTRO, CAMPINAS/SP

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, - ATE 2625/2626, SAO PE-
DRO, GOVERNADOR VALADARES/MG

RUA CA MPUS DO PICI, S/N, PICI, FORTALEZA/CE

RUA MAJOR JULIO FERREIRA, S/N, VI
RAGUA DO SUL/SC

LA LALAU, JA-

AV. PRESIDENTE GETULIO VARGAS, N2 902, ,, REBOU-
CAS, CURITIBA/PR

BR 356, 25, , PRESIDENTE COSTA E SILVA, ITAPERU-
NA/RJ

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A, CONSOLAGAO, SAO
PAULO/SP
AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO CARLOS, 4.157,, SAO
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TO DE SISTEMAS (Tecnoldgico) DADE LTDA FRANCISCO, BELO HORIZONTE/MG
37. 201610290  DESIGN GRAFICO (Tecnolégico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE DAS AMERICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA A UGUSTA, 1520, 1508 A, CONSOLAGAO, SAO
PAULO/SP
38. 201607918  MEDICINA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI FUNDACAO VALE DO TAQUARI DE EDUCACAO E DESEN- RUA AVELINO TALLINI, 171, , UNIVERSITARIO, LAJEA-
VOLVIMENTO SOCIAL - FUVATES DO/RS
ENGENHARIA DE PESCA
39. 201502575  (Bacha- 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNO- RUA AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, 660, , CENTRO,
relado) TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO LOGIA DO ESPIRITO SANTO PIUMA/ES
40. 201610353  PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE TECNOLOGIA, EDUCAGAO SUPE- CETESP CENTRO TECNOLOGICO DE EDUCACAO SUPERIOR RUA PAISSANDU, 1627, , CENTRO, TERESINA/PI
RIOR E PROFISSIONAL E PROFISSIONAL LTDA
41. 201608718  FARMACIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NATALENSE DE ENSINO E CULTURA ASSOCIACAO PARAIBANA DE ENSINO RENOVADO-ASPER ~ PRACA PEDRO Il, 1055, , ALECRIM, NATAL/RN
DESIGN DE MODA
42. 201610012  (Tecnoldgico) 80 (oitenta) FACULDADE DAS AMERICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA AUGUSTA, 1 520, 1508 A, CONSOLAGAO, SAO
PAULO/SP
(cento e
43. 201610060 GESTAO DA QUALIDADE (Tec- 140 quaren- CENTRO UNIVERSITARIO SANTANNA INSTITUTO SANTANENSE DE ENSINO SUPERIOR RUA VOLUNTARIOS DA PATRIA, 257, , SANTANA, SAO
noldgico) ta) PAULO/SP
44. 201506872  ENGENHARIA CIVIL (Bacharela- 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE JOSE DO ROSARIO VELLANO FUNDACAO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE ALFENAS RODOVIA MG 179 - KM 0, S/N,, CAMPUS UNIVERSI-
do) TARIO, ALFENAS/MG
45, 201609093  GESTAO DE RECURSOS HUMA- 120 (cento e vinte) FACULDADE DE MACAPA UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA LTDA RODOVIA DUCA SERRA, S/N, KM 05, CABRALZINHO,
NOS (Tecnolégico) MACAPA/AP
46. 201608014  BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BARAO DO RIO BRANCO UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE LTDA BR 364 KM 02, 20 0, ALAMEDA HUNGRIA, JARDIM EU-
ROPA 11, RIO BRANCO/AC
47. 201505984  ENGENHARIA QUIMICA (Bacha- 100 (cem) UNIVERSIDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO AV. VICTOR BARRETO, 2288, , CENTRO, CANOAS/RS
relado)
48. 201602225  LOGISTICA (Tecnoldgico) 1200 (uma mil, du- UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO AVENIDA PROFESSOR LUIZ IGNACIO ANHAIA MELLO,
zentas) 1363, - ATE 2001 - LADO {MPAR, VILA PRUDENTE, SAO
PAULO/SP
(duzentas e
49. 201608727  CIENCIAS CONTABEIS (Bachare- 240 qua- UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL S.A. ESTRADA DAS PERYNAS, S/N, , PERYNAS, CABO
lado) renta) FRIO/RJ
SISTEMAS BIOMEDICOS
50. 201604295  (Tecno- 30 (trinta) FACULDADE ANCHIETA DE ENSINO SUPERIOR DO INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE INDUSTRIAL, CURI-
l6gico) PARANA TIBA/PR

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO
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